4. Fructus Vera dilectio.

Quarto, vera & non simulata proximi dilectio sequi debet vsu Eucharistiæ. Ideo. n. cibamur corpore & sanguine Christi, vt S. S. in nobis operetur & omnis generis virtutes accendat. Ab omni luore, inuidia, odio, inimicitia, & ira alienus est spiritus S. Conglutinat autem pectora non simulato vinculo amoris mutui. *Deus dilectio est,* inquit Ioannes. 1. Epist. 4. v. 16. *Qui manet in dilectione, manet in Deo.* Et Christus inquit, *in hoc cognoscetur quod discipuli mei sitis, si vos inuicem dilexeritis.* Et ipsa sacra cœna tædus est mutue coniunctionis & amoris fraterni, siquidem, *in hoc cibamur & potamur, vt omnes vniamur in vno corpore, quemadmodum de vno pane omnes participamus, & ex vno calice bibimus omnes.* 1. Cor. 10. v. 17.

5. Fructus Sanctificatio corporis.

Quinto, Cauere debemus ne corpora nostra vlla ignominia vel contumelia adficiamus. Itaq; remulæ. nam, & omnis generis libidines prohibitas, quibus corpora hominum dehonestantur & horribilius Dei ira pronocatur, omni studio fugere debemus: Pœnam enim domini corpora nostra facta sunt templa Iesu Christi & Spiritus sancti. Ideo sobrie, temperanter, pudice & caste viuendum est: Ne contaminatione nostrorum corporum Spiritum sanctum in nobis contristemus & Iesum Christum a nobis abigamus.

6. Fructus Labiorum.

Sexto, os & labia nostra vt quæ corpore & sanguine Iesu Christi sunt sanctificata, custodire debemus, ne falsa doctrina, aut blasphemia, aut mendacio, aut calumniis aut spurcicie sermonis, polluantur. Et in summa iustitiæ & veritati & omnibus virtutibus & officiis, quæ a nobis in decalago flagitantur, pia mens serio studere debet: Et pietate sua erga Deum & homines demonstrare,

demonstrare, quod in vera fide ad mensam domini accesserit, & cum fructu salutari corpus & sanguinem domini perciperit.

CAPVT XI.

Qui sint præcipui abusus & profanationes cœnæ Domini apud Pontificios

N Vila voce satis deplorari & exponi potest audacia & immanis petulantia, qua Romanus Antichristus profanauit sacrosanctam cœnam Domini. Nec dubium est quin orbis graues det pœnas, propter horribilem contumeliam, quæ in papatu sacrosanctæ cœnæ domini infertur, Fundamentum quodammodo totius regni Antichristi constituit Satanas profanationem cœnæ domini, nunc vero tantum quatuor horrendos abusus notabo.

Profana
tio cœnæ
fundamen
tum patris.
Mutilatio
cœnæ.

I. Primus est, quod contra expressam Christi institutionem mutilarunt cœnam domini & tantum sacerdotibus & clericis concedunt corpus & sanguinem Christi distribui: Laicis vero eripiunt sanguinem Iesu Christi: Hoc sacrilegium pugnat cum expressa institutione Iesu Christi & cum ipsius mandato, *Bibite ex hoc omnes.* Matth. 26. v. 27. Nihil igitur dubitandum est hanc sacrilegam mutationem Sacramenti, quam blasphemam synodus Tridentina mordicus retinet, ab ipso Satana profectam esse.

Transfor
matio in
Sacrificiū.

II. Secunda profanatio est, quod cœnam domini transformarunt in sacrificium, & fingunt se offerre in missa Deo patri corpus & sanguinem Iesu Christi pro peccatis generis humani, pro uiuis & mortuis. Hæc horribilis & detestanda blasphemia non solum pugnat cum institutione filii Dei Iesu Christi, verum etiam cum vniuersa sacra scriptura: Et extrema contumelia adficit Iesum Christum: Qui sacram suam cœnam, non hoc fine instituit ut suum corpus tanquam victima denuo offerretur Deo pro peccatis mundi, sed ut a nobis manducaretur in confirmationem nostræ fidei. Quid aliud faciunt blasphemii sacrificuli cum adserunt se offerre Deo patri corpus Iesu Christi, quam quod Iesum Christum nunc cum gloria sedentem ad dexteram æterni patris rursus quantum in se est crucifigunt, onerant totius mundi peccatis, & statuunt maledictum coram Deo. Hoc enim significat esse victimam pro peccatis. Quæ ergo tetrior blasphemia posset ad Satana excogitari? Sacra scriptura de *ἱλαστικῶν* sacrificio inquit, quod semel oblatum sit, & vnica oblatione æternam redemptionem inuenit. Heb. 9. v. 12. per proprium autem sanguinem, semel ingressus est in sancta æterna redemptione inuenta. Ibid. v. 26. Item: nunc autem semel in fine seculorum, ad abolitionem peccati per proprium sacrificium adparuit. Heb. 10. v. 14. Item: *Vnicam oblationem consummauit in perpetuum qui sanctificantur.*

Blasphemia ponti
ficiorum.

Hæc perspicua testimonia docent sufficere ad placandam iram Dei, & abolenda peccata mundi semel oblatum esse Iesum Christum agnum Dei, quod in cruce factum est Satanae ergo inuentum est, quod finxit corpus & sanguinem Iesu Christi in missa offerenda esse pro peccatis mundi, pro uiuis & mortuis. Horribilis etiam & detestanda blasphemia est, quod fingunt opus illud, quod sacrificulus offert panem & vinum mereri remissionem peccatorum, & placare iram Dei, ac non minoris esse meriti & efficacitæ, atque eruentum sacrificium filii Dei, quod in arca crucis peractum est. Prope modum sunt infinitæ profanationes cœnæ domini apud pontificios, quæ ex idolotrico sacrificio missæ oriuntur. Fingunt enim se oblatione corporis & sanguinis Christi mereri & impetrare non tantum spiritualia bona, verum etiam corporalia, victoriam in bello, felicitatem in venatione, successum in mercatura, liberationem ex orbis repressione tempestatū, fertilitatem agrorum & similia. Omnes igitur pii sacrificium missæ, quod fit apud pontificios, ut extremam idolatriam & blasphemiam fugere debent.

III. Tertia profanatio est, quod fingunt trans-

substantiationem panis in corpus & vini in sanguinem Christi, manentibus tantum accidentibus panis & vini. Hunc errorem supra refutauimus: Est ostendimus eum pugnare cum testimonio Pauli. Qui etiam post consecrationem Eucharistiam nominat panem.

Transsub
stantiatio.

IV. Quarta profanatio est, quod pontificii ex pane consecrato idolum fabricant, siquidem teponunt, circumferunt in pompis, & iubent adorari. Quæ idolotria pugnat cum institutione filii Dei, qui nobis panem benedictum ad manducandum & vinum benedictum ad bibendum dedit, non autem iussit adorari. Panis enim non est Deus: Sed est & manet creatura, Et est medium per quod Christus exhibet nobis corpus suum manducandum. De adoratione immota & planissima est regula. *Dominiuum Deum tuum adorabis & illi soli seruias.* Deut. 6. v. 13. Tibi ergo nunc Iesu Christe fili Dei redemptor & saluator totius Ecclesiæ toto pectore gratias ago, pro hoc ingenti beneficio, quod Spiritu tuo sancto Sacrosanctam tuam cœnam in Ecclesia conseruasti, & veram de ea sententiam contra omnium hæreticorum prestigias defendisti, & nos Spiritu tuo sancto in agnitione veritatis custodiisti. Verò gemitu te precamur ut Zuinglianorum & Caluinistarum fanaticos errores reprimas, & Epicureorum furoris blasphemias coerceas, & sanctum nomen tuum vindices: Nos vero, qui tibi laudem veritatis & omnipotentis tribuimus & a te solo pendemus, clementer protegas, Spiritu tuo sancto illumines, in salutari veritate confirmes, in omnibus periculis consoles, & pro tua bonitate immensa facias, ut per fidem vitæ æternæ hæreditatem adipiscamur, & æternum patrem, te & Spiritum sanctum ad omnem perpetuitatem laudibus celebremus, Amen.

23. *Ego enim a Domino, accepi quod & tradidi vobis. Nam Dominus Iesus, in ea nocte, in qua traditus est, accepit panem.*

24. *Et cum gratias egisset, fregit & dixit, Accipite, edite: hoc est corpus meum, quod pro vobis fit. Nunciat, Hoc facite in meam recordationem.*

25. *Similiter & calicem, postquam cœnasset, dicens, Hic calix nouum testamentum est in meo sanguine. Hoc facite quotiescung, biberitis in meam recordationem.*

A Postolus Paulus hic refert, quomodo cœna domini a filio Dei Iesu Christo sit instituta. Optima. n. est & errorum refutatio & abusus qui in Eccle. interpretunt, emendatio, cum recurritur ad primam institutionem & monstratur author ipse filius Dei.

Primum autem diligenter hic obseruandum est, quod Apostolus Paulus testatur se non ab alio Apostolo, qui vltima cœnæ interfuerunt, nec ab Evangelistis hunc ritum didicisse, sed ab ipso domino nostro Iesu Christo accepisse. Raptus. n. fuit Paulus in tertium cælum, & oculis suis vidit Dominum Iesum ex morte resuscitatum, ut aliquoties testatur. Ergo huic descriptioni cœnæ domini non minore fidē adhibere debemus, quam si ipse filius Dei Iesus Christus nobis hanc formam tradidisset. Ac ut nullam admittamus dubitationem de veritate verborum cœnæ, & ut ad crebram sacræ cœnæ usurpationem nos excitemus, semper ad hunc authorem plenum maiestatis Iesum Christum respicere debemus. Christus post resurrectionem ex morte & ascensionem in cælum trades Paulo formam sacræ cœnæ, eadē forma verborum vtitur, quam & Evangelistæ usurparunt. Non igitur licet homini fingere interpretationes phumani ingenii capere: Sed ipsa forma verborum Christi retinenda est, quæ panis benedictus in sacra cœna sit corpus Iesu Christi. Nec aliter ipsa cœna ministranda est, quæ ipse filius Dei instituit, & Paulus Apostolus tenuit.

Secundo

Secundo quid nobis in sacra cena distribuatur, expresse docent verba Christi, nimirum non tantum panis & vinum, sed verum & essentielle corpus & sanguis Iesu Christi. Christus enim non pronunciat nuda *Hoc est corpus meum*; sed addit declarationem & interpretationem. *Hoc est corpus meum, quod pro vobis frangitur*, vel ut Evangelistae referunt, *quod pro vobis traditur* Item: *hic est Sanguis meus, qui pro vobis effunditur in remissionem peccatorum*, sed non est aliud corpus pro nobis fractum & in mortem traditum, nisi essenziale corpus Iesu Christi: nec est alius Sanguis effusus in remissionem nostrorum peccatorum quam naturalis sanguis Iesu Christi, qui fluxit ex venis & latere Christi. Ergo omni ansa dubitandi penitus sublata, panis benedictus in cena Domini est essenziale corpus Iesu Christi quod in cruce pependit: & vinum benedictum est essentialis Sanguis Iesu Christi.

vestris peccatis effudisse sanguinem, utque hoc pignore obfirmem vobis amplissimam hanc consolationem & singulis eam adplicem. Ut enim generalis promissio Evangelii omnibus offert remissionem peccatorum & vitam aeternam propter mediatoriam. Ita cena Domini singulis ad mensam Domini accedentibus adplicat & obfirmat beneficia regni Christi. Tibi manducanti offert Christus suum corpus, quod pro te tradidit in mortem. Tibi bibenti ex calice Domini largitur Christus suum sanguinem, quem in remissionem tuorum peccatorum effudit. Immensa ergo utilitas est Eucharistiae, & singuli pii creberrime mensa Domini uti debent.

Frangere quid sit.

Phrasis Pauli. *Quod pro vobis frangitur* ad ipsum corpus Christi refertur congruit enim cum phrasi Lucae, *quod pro vobis traditur*. Pro nostris enim peccatis corpus Christi cruce tractum in & traditum & crucifixum est. Et cum de calice addatur, *hic est sanguis meus, qui pro vobis effunditur in remissionem peccatorum*: certum est, Christum eodem modo declarare voluisse de quo corpore loqueretur. Et cum dicit *pro vobis frangitur*, causam mortis suae exponit: quod pro peccatis nostris, & propter salutem nostram tradat corpus suum in mortem. Haec ergo propria & nativa significatio retinenda est. Cum Paulus dicit *ἄρτον ὁ κλάμεν*: panis quem frangimus. de distributione panis & corporis Christi in cena loquitur. Si quis vocem (*frangitur*) de distributione corporis in cena vult intelligi, non pugno, modo veritas corporis Christi in cena praesentis non negetur. Quod Carolstadtus, & alii fanatici homines sic argumentati sunt. Tamen in cena Domini non frangitur nec crucifigitur corpus Christi: ergo nec panis est verum corpus Christi, & stolidum & ineptum est. Christus enim declarat, de quo corpore loquatur, non mystico, sed proprio suo, quod tum tempore sacrificii obtulit pro nobis in mortem. De calice etiam quaedam diversitas est in verbis Evangelistarum & Pauli, tamen prorsus eadem emergit sententia. Mattheus & Marcus inquit. *Hic est sanguis novi testamenti, qui pro vobis in remissionem peccatorum effunditur*. Paulus & Lucas dicunt. *Hic calix est novum testamentum in meo sanguine*, sententia est. Vinum benedictum in calice esse verum sanguinem Iesu Christi, quod stabilitum est novum testamentum, & qui in remissionem nostrorum peccatorum est effusus. Est ergo validissima haec demonstratio. Non est alius sanguis huius testamenti, quam verus & naturalis sanguis Iesu Christi. Sed filius Dei testatur vinum benedictum in sacra cena esse sanguinem suum novi testamenti. Ergo vinum benedictum in sacra cena est verus & essentialis sanguis Iesu Christi.

Carolstadtii argumentum.

Collatio eum Evangelistis.

Fructus eorum.

Finis.

Tertio, universus fructus passionis & mortis Iesu Christi traditur in his verbis. *Quod pro vobis frangitur*. Item: *qui pro vobis in remissionem peccatorum effunditur*. His enim verbis testatur filius Dei Iesus Christus Dominus noster, quod propter nostram salutem subierit mortem, vestra morte & sanguinis effusione pro nostris solueret peccatis, placaret iram Dei, aboleret legis male dictionem, & novam vitam & iustitiam nobis compararet. Omnis ergo salus nostra consistit in sanguine Iesu Christi. Nam *livore eius sanati sumus*. Esa. 53. v. 5. *Et ipse est agnus Dei, qui tollit peccata mundi*. Ioan. 1. v. 29.

Quarto docet verba Christi, quod sine instituerit hanc suam sublimem cenam, nimirum ut memoriam passionis & mortis suae in nobis perpetuam conservaret, fidem nostram confirmaret, & sui regni beneficia nobis singulis adplicaret. Idcirco addit: *Hoc facite in mei recordationem*, quasi dicat, ideo instituo hanc cenam, ideo distribuo vobis meum corpus & meum sanguinem, ut ubi de redigam vobis in memoriam, me pro

26. Quotiescumque enim ederitis hunc panem, & calicem hunc biberitis, mortem Domini annuntiabitis, donec veniat.

Postquam exposuit Paulus, quibus verbis dominus noster Iesus Christus sacram suam cenam instituerit, addit praecipuum quod saepe in Ecclesia iteranda sit haec cena, & ab omnibus piis crebro usurpanda.

Quotiescumque, inquit *hunc panem ederitis*. Non ergo tantum cum suis Apostolis hoc egit Christus, verum etiam vulnos imitari, & corpus ipsius sub pane benedictio manducare: & sanguinem eius sub vino benedictio bibere. Corinthios enim & totam Ecclesiam hic alloquitur. Nec est adiaphoron quiddam uti cena domini vel abstinere: Sed Deus per Apostolum seculis mandat, ut saepe hac cena utamur. Peccant igitur graviter in Deum, qui raro ad mensam domini accedunt. Obseruet hic etiam lector, quod in primitiva Ecclesia tam laicis, quam sacerdotibus distributus sit sanguis Iesu Christi, cena domini sine mutilatione sit administrata. Paulus enim scribit toti Ecclesiae Corinthiaca, & iubet ut singuli crebro & corpus domini edant, & de calice domini bibant. Detestandi igitur sunt sacrilegi, pontifices Romani, quod sanguinem Christi eripuerunt populo. Praeterea iubet Apostolus Paulus, ut in ipso cenae usu mortem domini annuncemus. Cenae administrationem non vult esse mutum spectaculum, quod alto silentio peragatur: Sed publica confessio sonare debet Iesu Christo crucifixo & resuscitato: Ut hac publica voce & colligatur Ecclesia & excitetur & confirmetur nostra fides.

Donec veniat) Primum docet quamdiu duraturus sit hic ritus in Ecclesia: Nimirum usque ad adventum filii Dei in nubibus, ad extremum usque diem, quo Deus Ecclesiam suam aeterna gloria est ornaturus. Non ergo alia Ecclesiae forma, non alia Sacramenta sunt expectanda in hoc mundo. Deinde dulcem promissionem continent haec verba, nunquam interitaram Ecclesiam in hoc mundo, quantumvis ea oppugnetur a tyrannis & haeticis, sed perpetuo fore in terris aliquem caetum, qui vera fiducia colat mediatorem & usu cenae domini alar & stabiliat suam fidem iuxta promissionem. *Ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi* Matth. 28. v. 20. Articulum quoque fidei hic tradit de glorioso adventu Iesu Christi in nubibus ad universale iudicium totius mundi: Quem gloriosum adventum & latum diem nunc praesentibus esse cum ex multis indicis pateat, tum inde etiam recte colligitur, quod his postremis temporibus doctrina de cena domini gravissime ab haeticis Sacramentariis oppugnetur, & hic Epicureus error magni lumit in multis regnis in crementa.

27. Quamobrem qui manducat panem hunc, & bibit calicem domini indigne, reus est corporis & sanguinis Domini.

Quia animadvertit Apostolus Paulus, Corinthios magna securitate accedere ad mensam domini,

Praeceptum de frequenti usu cenae.

Usus calicis omnibus Corinthiis communis.

Cena non sit spectaculum mutuum.

Duratio Sacramenti.

Conservatio Ecclesiae.

Adventus Christi gloriosus.

mini, perinde ac si ad vilitas epulas accederent, non solum repetit institutionem cenae, verum etiam grauissimam addit comminationem, & monet eos, qui secure & sine motibus poenitentiae ad mensam domini accedunt, fieri reos corporis & sanguinis Iesu Christi, quae cum si culpa grauissima, quam Deus atroci supplicio punire solet, ad uigilandum est singulis, ut in timore domini & vera fide participant de corpore & sanguine Iesu Christi. Hic diserte refellit Paulus figmentum pontificiorum de transubstantiatione, vel annihilatione, vel transubstantiatione panis in corpus Dei. Panem enim benedictum nominat panem. Verè n. manet substantia panis. Et tamè est corpus, Christi verè quia est mediū per quod Christus corpus suum praebet nobis manducandum. *Indigne edere panem benedictum, non est tantum minus reu. tenter accipere panem domini: Sed est secure, sine vera contritione, sine fiducia acquiescente mediatore, & cum peccatis conscientiam vastantibus manducare panem Eucharistiae & bibere populum domini, perinde ac si communis esset cibus & potus, atq; ita corpus domini a communi pane nō discernere.* Iudas proditor indigne sumpsit corpus domini. Digne autem sumunt, qui seriam adferunt poenitentiam & veram fidem adhibent verbis Christi. Reum esse corporis & sanguinis Iesu Christi est culpam sustinere iniuria & contumelia adfecti corporis Christi. Qui indigne & secure edit panem Eucharistiae, is, inquit Paulus, culpam sustinet iudicio Dei, quod contumeliose macerit & iniuria adfecerit ipsam corpus Iesu Christi, sicuti Iudaei colaphis cadentes faciem Iesu Christi, atroci contumelia sanctissimum eius corpus adfecerunt. Hic ergo rursus euentissime demonstratur vera praesentia corporis Iesu Christi in Sacra cena. Nemo enim reus sit corporis & sanguinis Christi, nisi qui corpus & sanguinem Christi adficit iniuria, cum ergo Paulus testetur indigne manducantes hunc panem & de hoc calice bibentes reos fieri corporis & sanguinis Iesu Christi, necesse est eos iniuria adficere corpus & sanguinem Christi, idque ipso esu & potu. Vnde & Paulo post dicit v. 29. *Qui edit & bibit indigne, iudicium sibi edit & bibit.* Si corpus Iesu Christi in cena praesens non esset, indigne iumentes panem Eucharistiae, nec contumelia adferrent ipso esu ipsum Christi corpus, nec tam tristerata sese abstringerent.

32. *Propter autem seipsum homo & sic de hoc pane edat, & de hoc calice bibat.*

Quia indigna & secuta sumptio meretur grauissimam Dei iram, & poenas atroces, ideo diligenter hortatur Corinthios, ut in timore Dei ad mensam domini accedant, & sese prius probent. Haec autem probatio quam Apostolus flagitat, sit per seriam poenitentiam, cum homo primum agnoscat sua peccata, metuit iram Dei, dolet se offendisse Deum, serio detestatur idolatriam, errores, scelera & omnis generis peccata, quae accusantur in verbo Dei: Atque ita carnalem securitatem excutit. Deinde vero erigit sese vera fide atq; fiducia in mediatorem Iesum Christum, adprehendit promissionem gratiae, & statuit se propter Christum mediatorem esse reconciliatum Deo & esse haereditatem vitae. Qui hoc poenitentiae motus veram contritionem & fidem non simulatam in se deprehendat, is certò statueret & debet & potest, quod digne percipiat corpus & sanguinem Iesu Christi. Non quidem per se dignus est homo percipendi corpus & sanguinem Iesu Christi, quantumvis fide sit praeditus, sed omnis dignitas prouenit ei ex immani misericordia, qui in filio suo dignos nos altitauit caelestium & spiritualium bonorum. Et ipse filius Dei ut caetera omnia, ita & corpus & sanguinem suum gratis ex mera sua liberalitate & bonitate offert & donat nobis manducandum & bibendum. Danda igitur est opera, ut veram fide ad synaxin adferamus. Vtq; abiciamus omnia peccata vastantia conscientiam, & repugnemus prauis carnis adfectibus. Qui enim in-

dulget adfectibus carnis, laxat frena cupiditatis & pergit in sceleribus contra conscientiam, is & vera fide caret, & si ira sine probatione sui ipsius ad mensam domini accedit, indigne sumit corpus Christi & fit reus corporis & sanguinis Christi. Vnde & Paulus repetit & clarius exponit priorem comminationem.

29. *Qui enim indigne edit & bibit, iudicium sibi edit & bibit: Dum non discernit corpus domini.*

Diximus supra quid sit indigne edere & bibere, nimirum carnalem securitatem & corimpnitem adterre ad usum cenae domini, esse sine contritione & vera fiducia in mediatorem, talis inquit, edit & bibit sibi iudicium. Ne quis suspicetur securum istum hominem tantum impnitem & diffidentia adficere Christum contumelia, diserte testatur Paulus reatum istum corporis Christi contrahi ipso esu. *Edit & bibit sibi iudicium.* Necesse est igitur vere praesens esse corpus & sanguinem Christi in pane & vino, & utrumq; sumi etiam ab indignis, hoc est, atheis, Epicureis & hypocritis. Paulus vero etiam addit causam culpae & reatus. *Dum non discernit corpus domini.* Propter hanc causam tantum reatum contrahit sibi indigne manducans, quod panem benedictum, qui est corpus domini, habet pro communi pane, non discernit corpus domini sanctum a reliquis cibus. Ex quo rursus patet indignos manducare corpus domini ad iudicium, quomodo enim in cena sacra corpus domini discerni posset ab aliis cibus, si non esset vere praesens? Nec panis benedictus esset verum Christi Corpus. Firmo igitur ad sensu teneamus hanc Pauli sententiam, quod etiam indigne manducantes panem benedictum, edant corpus Iesu Christi, sed ad iudicium et rei fiant corporis Christi. Idcirco omnem diligentiam adhibeamus ut nos ipsos probemus, et veros poenitentiae motus ad sacram synaxin adferamus.

30. *Propterea multi inter vos sunt infirmi & agroti, & bona pars dormit.*

31. *Si enim nos ipsos iudicaremus, non iudicaremur.*

32. *Cum autem iudicamur, a domino corripimur, ne cum hoc mundo damnemur.*

Gravitatem peccati & culpae magnitudinem, quam committunt securitate sua & indigna sumptione, demonstrat frequentia poenarum, quas Deus propterea infligit. Quia vos Corinthii, inquit Paulus, non serio agitis poenitentiam, sed viuitis secure & profanaris cenam Domini, ideo Deus varios morbos vobis imittit, & duriter castigat, ut vos ad seriam poenitentiam reuocet. Multorum vita fuit praesens, eo quod securitate iram Dei prouocauerunt. *Si enim nos iudicaremus, non iudicaremur a domino:* Hoc est, Si serio ex pauesceremus iram Dei, serio ageremus poenitentiam, excuteremus securitatem, & in vero timore Dei & fiducia mediatoris peteremus poenarum mitigationem, & diuinam benedictionem haud dubie & longiore & beatiore vitam nobis largiretur Deus, & magis temperaret suam iram. Agentibus enim poenitentiam non solum condonat peccata, & imputat iustitiam, verum etiam lenit temporales castigationes, & multis modis benefacit. Manassae agenti poenitentiam mitigat Deus poenam & liberat eum ex carcere.

Nisi uis agentibus poenitentiam parcat Deus & mutat suam sententiam de delenda uibe. Erat Deus Dauidem, qui vera poenitentia ad Deum redierat, duriter ad huc castigat exilio & variis calamitatibus, tamen multo melius egit cum ipso, quam si in impietate sua illa persistisset. Hortatur ergo hic Paulus omnes Christianos

Refutatur transubstantiatio.

Indigne edere quid.

Digne manducare. Reatus qualis.

Probatio qualis.

reatus est contrahitur.

reatus est

reatus est

reatus est

reatus est

reatus est

reatus est

reatus est

reatus est

Christi ædificationem sit utendum. Corinthii enim postquam doctrinam Apostolorum sunt amplexi, & in nomine Iesu Christi baptizati, per impositionem manuum Apostolorum Spiritus sancti visibili effusione ornati sunt & excellentibus donis spiritualibus instructi: ita ut & variis linguis loquerentur, vaticinia ederent, sacram scripturam explicarent, & miracula ederent. His vero donis quidam ex Corinthiis se efferebant in primis pseudoapostoli, notitiam linguarum conabantur ostentare in congressibus; eloquentia quærebant auram popularem, superbire incipiebant in donis, & alios præ se contemnere, & summos gradus in ministerio adfectabant ut super alios eminent: perinde ac si Spiritus sanctus gloriæ inanis campum instituisse, & dona sua dedisset ad permendos & contemnendos alios. Hunc ergo grandem errorem & tetrum abusum donorum Spiritus, grauius hoc loco taxat Apostolus Paulus. Et docet longe alio consilio ea conferri a Deo piis, nimirum, ut seruiant gloriæ Dei, ædificent atque ornent Ecclesiam, & singulis in Ecclesia profint. Superbiam, æmulationem, contemptum inferiorum, inuidiam procul oportere abesse a piis hominibus, qui ciues sunt in regno Christi.

Hortatur ad modestiam 4. rationibus.

1.

2.

3.

4.

Superbia doctorum causa turbaram. Samos. Arrius.

Nestorius.

Ioan. Anti.

Vtq; a suis Corinthiis obtineat pietatem & modestiam in vsurpatione donorum, quatuor grauiissimis rationibus utitur. Primum reuocat illis in memoriã, quales fuerint ante conuersionem & illuminationem, quod tum omni cognitione Dei destituti fuerint, & foeda idolatria se contaminauerint. Ideo nunc cristas sumere non debent. Secundo ostendit autorem donorum, nimirum non liberum nostrum arbitrium, non ingenii nostri acumen aut præstantiam naturæ: Sed æternum Deum patrem, Iesum Christum, & Spiritum sanctum. Acquum est igitur ut donis a Deo profectis ad gloriam utamur. Tertio docet nos Christianos vnius corporis membra esse, unde doceat nos nulla certare æmulatione, nulla laborare inuidia inuicem, sed potius communem sed totius corporis salutem promouere, commodum atq; decus commune adiuuare. Quarto exponit, quos gradus & quæ discrimina cum officiorum tum donorum posuit Deus in Ecclesia, quod alio loco Apostolos, alio Prophetas, alio doctores in Ecclesia posuerit. Vnumquemque igitur suo loco & dono debere contentum esse & id operam dare, ut suam stationem ornent & fidem suam Deo & Ecclesiæ probent. Huc admodum necessaria est doctrina & commonefactio. Sæpe enim turbauit Ecclesiam Christi, superbia doctorum, qui se propter dona prætulerunt aliis. Item æmulatio, inuidia, adfectatio altioris gradus in ministerio. *Samosatenus* dum donis facultatibus & ingenii superbit, & reliquos contemnit, graue vulnus infixit Ecclesiæ. *Arrius* adfectat Episcopatum Alexandrinum: & alterum sibi præteriri videt, fingit nouum genus doctrinæ ut inlaret. *Nestorius* fretus sua loquacitate, erroris patrocinium suscipit, & scelerate scindit Ecclesiam. *Ioannes Antiochenus* inuidet donis Cyrilli Alexandrini Episcopi, cui nec eruditione, nec pietate, nec zelo, nec *φιλοπονία*, nec constantia par erat: deformat ergo ipsum apud Imperatores & synodum Ephesinam. Atque omnibus temporibus hæ pestes grauiissime adfixerunt Ecclesiam, sæpe igitur hæc Apostoli commonefactio repetenda est.

1. De spiritualibus autem fratres, nolo vos ignorare.
2. Scitis quod quando gentes eratis, ad muta idola currebatis pro ut ducebamini.
3. Propterea notum vobis facio, quod nemo eorum, qui in Spiritu Dei loquitur, dicit Iesum anathema. Es nemo potest

dicere dominum Iesum, nisi in Spiritu sancto.

Præceptum Pauli est, ne Corinthii vel quispiam in Ecclesia superbiat suis donis, aut iis abutatur ad æmulationem, inuidiam, contentiones, quæ vergunt ad destructionem Ecclesiæ, sed potius ut singuli dona sua conferant ad illustrationem gloriæ Christi & ædificationem Ecclesiæ. Primum argumentum sumit a colatione cœcitatatis, ignorantie, & miserimæ conditionis Corinthiorum sub gentilismo ante conuersionem, cum præclara illa luce, agnitione, sapientia & donis, quibus conuersi ad Deum ornati sunt. Vetus enim conditio hominis, eaque, miserima merito eos modestiæ admonet. Nulla oratione exponi potest miser status gentilium & omnium hominum, qui Deum ignorat, & a regno Christi alieni sunt. In horrendis enim tenebris viuunt, horribili idolomania se contaminant, Gentes febrim, pallorem, Bellonam, Priapum, Boream, feles & crocodilos, pro nominibus adorant. Fœdissima scelera in sacris patrarunt, quibus nutina placare conati sunt, mactarunt hostias humanas. In nulla necessitate firmam habuerunt consolationem, non intellexerunt beneficia mediatoris, & tandem cum fremitu demersæ sunt in æternum exitium. Sic in patatu quoque Deum verum ignorabamus, & erroribus dacebamur, alius Annam, alius Catharinam, alius Paulum, alius tres reges, alius panem consecratum adorabat. Et tantis tenebris cum nos eduxerit Deus ministerio verbi & per illuminationem Spiritus sancti, semper decet nos esse memores huius tanti benefici, & modestiæ & humilitate vera nostram erga Deum declarare gratitudinem. Qui enim effert se donis, ille oblitus est quætea antea fuerit. Quia vero deinceps de discrimine donorum spiritualium in Ecclesia dicturus est, primum discernit pios ab impiis, & de generali dono agit, quod in omnibus piis esse oportet. Non necesse est omnes pios similibus aut eisdem donis esse instructos: non necesse est Timotheum pari eloquentiæ & cognitione mysteriorum Dei instructum esse, cû Apostolo Paulo aut cum Propheta Esaiã. Hoc autem necesse est, ut omnes pii a Spiritu sancto illuminentur & ducantur. *Qui enim Spiritum Christum non habet, non est eius.* Romanor 8 v. 9. *Item, Quia autem filij estis, misit Deus Spiritum filij sui in corda vestra, clamantem abba pater.* Galat. 4. v. 6. An vero quis Spiritu sancto regatur, hoc euidentiſſimo argumento cognosci potest, si quis Christum Iesum diligat & nomen eius confiteatur.

Nullus inquit per Spiritum Dei loquens, dicit Iesum anathema. Ergo quicumque filio Dei Iesu Christo aut aperte aut clam maledicit, is certo statuere debet, quod a Spiritu sancto alienus sit, & a Spiritu mendacii ducatur. Christum Iesum enim semper glorificat Spiritus sanctus. Non tantum Arriani, Photiniani, sed omnes impii, qui conspurcant aut persequuntur doctrinam Christi anathema eum dicunt: Et eo ipso testantur a quo Spiritu regantur.

Et nemo inquit potest Iesum vocare dominum, nisi per Spiritum sanctum. Monet Paulus spirituale esse lucem, qua agnoscimus Iesum Christum esse æternum & omnipotentem dominum. Ratio & Philosophia nequam hoc docent, imo audacter isti doctrinæ contradicunt: Fieri ergo non potest, ut quis in Iesum Christum credat & in fide Dominum eum vocet, nisi a S. S. hac lucem perceperit, & confirmatus fuerit. Non loquitur Paulus de simulata confessione nominis Christi, qualem multi hypocritæ extra periculum edunt: de quibus Christus dicit Matth. 7. v. 21. *Non omnis, qui dicit mihi Domine Domine, intrabit in regnum caelorum:* Sed de confessione, quæ ex vera fide proficiscitur, & quæ Iesum ut Dominum & conditorem cœli & terræ in omni necessitate inuocat. Ac vniuscuiusq; conscientia statuere potest, num vere ex animo, an vero simulate Iesum vocet Dominum; & hinc de statuere potest

1. Argumẽ.

Gentium idolatria.

Iudicium Spiritus S.

Philosophia contradicit Theologia.

potest, num Spiritu sancto illuminetur & regatur. Nō enim hoc solum docet, quomodo de aliis iudicium facere possimus, sed imprimis erudit nos, quomodo nos ipsos explorare possimus, num sumus e numero sanctorum & civium regni Christi. Ex donis excellentibus non semper est faciendum iudicium. Non propterea alienus es a regno Christi & beneficii mediatoris, quod non tenes varias linguas, quod facundia sermonis non es par Chrysolomo, quod non resuscitas mortuos, vt Apostolus Petrus fecit. Sed si Iesum Christum vere in fide fateris Dominum & Deum omnipotentem, certum est te esse heredem vitæ æternæ, & te duci Spiritu sancto, siue magnis, siue parvis donis sis ornatus. Rursus fieri potest, vt quis præclara habeat dona variarum linguarum, eloquentiæ singularis, prudentiæ, miraculorum: & tamen anathema dicat filio Dei, sit securus, impœnitens, hypocrita, atheos, contemnat beneficia mediatoris, hunc certū est non duci Spiritu Dei, nec habere partem in regno Dei, vt *Achitophel* & dono sapientiæ & eloquentiæ clarus erat: sed impietate sua ostendit quod in Messiam non credidit *Bileam* præditus fuit dono vaticinandi: & tamen salutem non est adeptus: quia fuit impenitens. Huc ergo imprimis respiciendum est, vt quis vere Iesum Christum Dominum diligat & confiteatur, vnde statuere potest, quod Spiritu Dei regatur & sit filius Dei. Hęc Pauli sententia euertit liberi arbitrii præsumptiones: Si enim nemo in fide & vere Iesum potest vocare dominū, nisi in Spiritu sancto. Ergo nulla est vis liberi arbitrii in spiritualibus: Ergo homo ex sese ad regnum cælorum contendere non potest. Nam sine agnitione Iesu Christi nulla salus vlli homini contingere potest. Turpiter igitur errant Synergistæ & omnes liberi arbitrii patroni, qui voluntati non renatæ per Spiritum sanctum tribuunt vim vel facultatū aliquam adplicandi sese ad gratiam vel ad sentiendi vel annuendi verbo. *Iesum dicere anathema*, est vel palam male dicere Christo vt Decius, Diocletianus, Iulianus, Crescens Celsus, Lucianus, & similes fecerunt, vel falsā & blasphemā doctrinā Christum contumelia adficere. Pontifices Romani dum se Vicarios Christi appellat, & se errare posse negant, & doctrinam de mediatore Christo damnant & persequuntur, anathema dicunt Iesum. Monachi dum suis operibus confidunt in conspectu Dei, anathema dicunt Iesum Sacrificuli pontificij dum in blasphemā missā dicunt se offerre Christum pro viuīs & mortuis, anathema dicunt Iesum. Omnes etiā impij, qui manent sine penitentia, & secure contemnunt beneficia mediatoris, aut rident doctrinam Ecclesiæ, Anathema dicunt Iesum in corde, quidquid ore profiteantur, vel simulent externa vita. Contra, *Iesum vocare dominum* est non solum recte sentire de persona Iesu Christi, quod sit verus homo & æternus Deus, verum etiam eius beneficia intelligere & fide amplecti, & sp̄e in istum Dominū mundi collocare, & vniuersæ doctrinæ Iesu Christi adsentiri *Caluinista* quia verbo Iesu Christi, quib. sacram eēnam instituit, vocant in dubiū, non vocant Iesum dominū: nō enim præstant ei obedientiam fidei, *Lutherus* vero vocat Iesum Dominū: quia in omnibus suis scriptis nihil spirat, nisi Iesum Christum crucifixum & resuscitatum & sedentem ad dexteram æterni patris.

Secunda hæc est ratio, sumpta a causa efficiente donorum spiritualium, & a causa finali: Qua probat non esse superbiendum in donis, nemini esse inuidendum propter dona, nulla certamina nullas contentiones de donis mouendas esse, sed potius singulis operam dandam esse, vt donis a Deo collatis vtantur ad gloriam Dei & ædificationem Ecclesiæ. Commune donum, quod singulis ad salutem est necessarium, videlicet, agnitio Iesu Christi, & effusio Spiritus sancti, singulis pijs collatum est. Nam sine hoc dono non posset consistere homini salus, sed relinquenda dona in quibus non consistit nostra salus, sed quæ faciunt ad ædificandam & exornandam Ecclesiam, non est necesse vt sint paria in singulis. Ipsa enim diuersitas donorum testimoniū dicit de immensa sapientia Spiritus. Non enim existimandum est, vt dissimilia & diuersa sunt dona spiritualia, ita & multiplices & diuersos esse Spiritus sanctos. Sed vnus & idem est Spiritus sanctus, qui tam diuersa dona distribuit, sic etsi multa & diuersa sint officia in Ecclesia, alius enim est Apostolus, alius Propheta, alius Doctor, alius Episcopus, alius Pastor, alius Diaconus, alius Pædagogus, alius Gubernator: tamen vnus tantum est dominus, qui omnibus præest ministris & a singulis rationem gesti muneris posciturus, sic licet variæ sint operationes, seu virtutes, vt Petrus resuscitat mortuos, & verbo interficit Ananiam: Paulus sanat ægrotos, abiecit viperam ad hærentem manui, Elymam percutit cæcitate: Ionatham cum armigero totum exercitum vertit in fugam: tamen non sunt multi dij, sed vnus est Deus, qui omnia in omnibus operatur. Cum ergo omnia dona spiritualia ab vno Spiritu sancto, qui in singulis piorum cordibus habitat proficiantur, non sunt excitanda dissidia, schismata, aut contentiones illis donis, ne in autorem ingrati & contumeliosi simus, sed potius singuli sua dona ad communem totius Ecclesiæ vtilitatem conferre debent. Paulus eloquentia fuit instructus. Agabus dono vaticinandi, Apollo singulari cognitione scripturæ, Petrus dono edendi miracula. Et tamen singula hæc dona ab vno Spiritu sancto profecta erant. Ad vnum ergo finem, nimirum, ad Ecclesiæ ædificationem conferri debent.

Insigne testimoniū Apostoli Pauli, quo demonstrat discrimen personarum in diuinitate, & confirmat omnipotentiam & æternitatem cum filij Dei Iesu Christi, tum Spiritus sancti. Cum enim testetur Apostolus omnia dona spiritualia, qualiacunque sunt in omnibus sanctis, ab vno eodemque Spiritu sancto proficisci, necesse est eius esse immensam sapientiam & potentiam; nā intellectus sacræ scripturæ, lumen fidei, constantia in cruce, pax conscientiæ, robur animi, eloquentia, donum vaticinandi, facultas sanandi ægrotos, & suscitandi mortuos, sapientia gubernandi cæcus, spes & lætitia in Deo: Et similia dona non possunt ab vlla creatura effici aut dari. Et Spiritus qui in singulis piorum cordibus vbiunque locorum ea sunt, habitat & dona efficit, & regit ea, æternus atque omnipotens est, siquidem vbi que esse proprietates est diuinæ naturæ conueniens. Recte igitur Ecclesia Christi Spiritum sanctū vt æternum et omnipotentem Deum adorat: In cuius nomine Baptizata est. Sic & Iesu Christi diuinitatem demonstrat Paulus, hoc ipso, quod factetur omnia ministeria seu officia esse a Christo, & ipse est est omnium Apostolorum, Prophetarum, Euangelistarum, Episcoporum, Doctorum, Pastorum & ministeriorum Ecclesiæ Dominus. Nullius enim angeli tanta est sapientia & potentia, vt toti Ecclesiæ in vniuerso mundo præesse, omnes Apostolos, Prophetas, Pastores & ministros docere, regere & tueri, & vniuersam Ecclesiam gubernare possit. Nullus etiam angelus est dominus omnium ministeriorum. Non enim ab angelo, sed a Iesu Christo & pariter instituta sunt ministeria in Ecclesia. Vnde Paulus ad Eph. 4. v. 8. *Ascendit super omnes cælos, vt omnia impleret: Et ipse dedit alios Apostolos, alios Prophetas, alios Euangelistas, alios Pastores*

Ex donis non iudicandi sancti.

Impij multis ornatur donis.

Achitophel. Bileam.

Synergia.]

Anathema Iesu dicere.

Iesum vocare dominum.

Caluinista.

Lutherus.

4. *Diuisiones donorum sunt, sed idem Spiritus.*
5. *Et diuisiones ministeriorum sunt, sed idem dominus.*
6. *Et diuisiones operationum sunt, sed idem Deus, qui operatur omnia in omnibus.*
7. *Vnicuique vero datur manifestatio Spiritus, quatenus expedit.*

2. Argum.

Commune donum.

Donorum omnium autor Spiritus sancti.

Finis donorum. Discrimen personarum in Deitate.

Spiritus S. verus Deus. Christus verus Deus. Omnium Dominus.

Solatum ministrorum Ecclesie. Pastores & doctores, ut sancti instructi essent ad ministerium, ad adificationem corporis Christi: Sciant ergo Pastores & ministri, se huic domino Iesu Christo in ministerio servire: Sciant se huic domino reddituros rationem: Sciant se iuari atque defendi ab hoc domino Iesu Christo contra insultus mundi & Satanæ. Discrimen etiam monstrat personarum in diuinitate ab officiis. Pater æternus est prima persona diuinitatis, author & defensor regni Christi, qui filium nobis dedit, & Spiritum sanctum effudit, & omnes virtutes in singulis operatur. Omnia enim ab ipso sunt, Ipse condidit cælum & terram, omnia sustentat: Ipse largitur omnia dona: Et singulis rebus vires & efficaciam tribuit: Filius est secunda persona diuinitatis, Dominus omnium ministeriorum & totius Ecclesie, vt qui suo sanguine Ecclesiam redemit, & a patre constitutus est caput Ecclesie super omnia, ac omnia ministeria in Ecclesia & instituit, & gubernat & tuetur. Spiritus sanctus est tertia persona diuinitatis, que mittitur a patre & filio in corda credentium vt ea regeneret, sanctificet & variis donis spiritualiter exornet. Non ergo tantum vna est persona vel *ουσα* vt blasphemus Sabellius ab arte mone seductus delirauit: Sed tres sunt distinctæ personæ, pater, filius & Spiritus sanctus, eiusdem essentia, gloriæ & maiestatis.

Filius. Quod dicit *Deum operari omnia in omnibus*, non ad scelera impiorum contorquendum est, quasi & illa a Deo proficiscatur; semper enim in conspectu nobis esse debet immota sententia. *Non Deus volem iniquitatem tuam* Psalm. 5. v. 5. Et *Oscæ* 13. v. 9. *Perditio ex te est Israel: In me tantum salus tua*, Item *Diabolus quando mendacium loquitur, ex proprio loquitur*, Ioan. 8. v. 44. De his ergo, que iusta, recta & salutaria sunt & cum voluntate Dei congruunt, loquitur Apostolus.

Spiritus S. *Vnicuique data est manifestatio Spiritus, quotenus conuenit: Quo consilio Deus diuersa dona partiatur sanctis, exponit Paulus, nimirum, vt singula membra vsui essent Ecclesie & ornamento, non contulit vni omnia, ne reliquorum membrorum nullus esset vsus. Et Deus omnium rectissime intelligit, que dona nobis expediant, quid humeri nostri ferre possint. Quisque ergo sua mensura contentus sit, quam Deus sapientissimo consilio ei attribuit.*

Sabellius.

Operatio non est ad malum.

regem & consiliarios persuadere possit. Prudentiam adhibuit Dauid, quod non interfecit Semei conuictorem, & repressit intempestuum zelum Abisai: Sic enim commendabat se Israeli, & ostendebat se non esse cupidum vindictæ, sed se veniam dare desertoribus, Et docebat nouum quasi regnum non ab effusione sanguinis, sed potius ab ipso exemplo clementie ordiri. Prudentiam adhibuit Paulus, quod Timotheum circumcidit: Titum non circumcidit. Prudentiam adhibuit Ambrosius, quod noluit disputare cum Arianis Imperatore sumente sibi iudicis partes, qui fundamenta religionis non intelligebat, & a matre infecta hæresi pendeat. Sic prudentiæ erat quod Romæ ieiunauit Sabbatho; Mediolani non ieiunauit Sabbatho.

Ambros. prudentiæ.

Alij fides; De speciali fide hic loquitur, qua vel miracula eduntur, vel horrendæ, & ingentes tentationes superantur, vel singulatia beneficia a Deo obveniunt. Generalis enim fides qua adprehendimus promissionem Euangelij de gratuita remissione peccatorum donanda propter Mediatorem Iesum Christum omnibus & singulis datur per Spiritum sanctum, tam Benjamin vixit sua fide coram Deo, quam Abraham, vel Elias, vel Dauid. At specialis illa fides qua vel miracula eduntur, vel res magnæ geruntur, non est in omnibus. Specialis fides fuit in Dauide quod confidit Domino se fore victorem Goliath, & talem thronum adoritur, ad cuius conspectum totus exercitus Israelitarum contremiscebat. Specialis fides fuit in Eliseo resuscitante puerum extinctum, quem Gehali resuscitare non poterat. Speciali fide Iesaias impetravit a domino vt umbra solis 10. gradibus retrocederet. Et Iosua iussit solem & lunam stare in medio cæli totum diem.

Fides miraculorum.

Generalis fides.

Indifferenter vsurpat Apostolus illas particulas per Spiritum, secundum Spiritum, in Spiritu: significat enim eundem Spiritum sanctum omnium etiam diuersissimorum donorum esse authorem & largitorem.

Alij dona sanationum in eodem Spiritu: Dono sanandi ægros, Apostolos a Christo per Spiritum sanctum instructos fuisse patet ex Euangelio & actis Apostolorum. Paulus Apostolus patrem Publij laborantem febribus & dysenteria sanauit impositione manuum. Act. 28.

Donum sanationis.

Alij operationes virtutum: hoc est efficacissimæ virtutes seu virtutes, admiranda vis & potentia fuit in Apostolo Petro, qui verbo interfecit Ananiam & Saphiram: Efficax operatio fuit, quod Paulus Elymam magum verbo excæcauit. Efficax operatio fuit quod Ambrosius scribam Stilliconis excommunicationis verbo adigit in furorem.

Operatio virtutum.

Alij Prophecia: Apostolis vocabulum propheta non significat tantum prædictionem rerum futurarum: sed in genere munus docendi Euangelion & explicandi sacram scripturam, vt Cap. 14. v. 3. *Qui propheta hominibus loquitur, ad adificationem, exhortationem & consolationem.*

Prophecia.

Dupliciter igitur vocabulum Prophecia vsurpat in sacra scriptura: alias pro prædictione vt Agabus famem prædixit. Athanasius, Iuliani interitum prædixit, alias significat facultatem concionandi ad populum de Deo & vita æterna.

Alij diiudicationes Spirituum. Insigne est hoc donum diiudicandi & valde necessarium in Ecclesia: Nec tamen omnibus conceditur. Non omnium piorum est, etiamsi intelligant veritatem, habeant studium fugiendi errores, & regantur a Spiritu sancto, mox deprehendere fanaticos Spiritus, & illorum præstigijs & insidijs intelligere. Satan enim se transformat in angelum lucis. Quantum blasphemiam Arrius in Ecclesiam inuehere conaretur. Alexander & Athanasius rectius iudicabant, quam multi alij Episcopi. Cyrillus multo rectius Cyrillus iudica-

Alexand. Athanas.

- 1. Huic quidem per Spiritum datus est sermo sapientia: Alij datus est sermo cognitionis, secundum eundem Spiritum.
- 2. Alij vero fides, in eodem Spiritu: Alij dona curationum in eodem Spiritu.
- 3. Alij operationes virtutum, alij Prophecia, alij diiudicatio Spirituum, alij vero genera linguarum, alij interpretatio linguarum.

Varietas Honorum. Sermo sapientia. Varias species donorum spiritualium, quibus exornata est Ecclesia, recenset Paulus, vt ostendat, non in singulis paria dona lucere. *Sermo sapientia* est facultas docendi populum doctrinam de Deo, de creatione & lapsu generis humani, de beneficiis mediatoris, de fide, de collectione Ecclesie, de extremo iudicio & vita æterna, vt Iesaias, Ieremias, Dauid, Paulus, Petrus, Ioan. Baptistas, Athanasius, prædici fuerunt sermone sapientia, singulari facundia & dexteritate explicarunt mysteria doctrinae Christi, quibus summa sapientia continetur.

Sermo cognitionis. *Sermo cognitionis*, seu scientia est facultas exponendi consilia prudenter cogitata, vt Chusai amicus Dauidis non solum prudens est, sed etiam facundus, ita vt consilium suum commode exponere & ornare, &

Flavian.
Euseb.

iudicavit Spiritum fanaticum Nestorij, quam vel Ioannes Antiochenus vel Theodoretus. Flavianus & Eusebius Dorilei Episcopus, & duo præditi fuerunt diiudicandi fanaticum Spiritum Eutycheus.

Lutherus.

Lutherus sanctæ me: insigni dono diiudicandi Spiritus instructus fuit, mox deprehendit Carolstadij, Zwinglij, Occolampadij, Muntzeri, Schwenckeldij, Monasteriensium anabaptistarum errorem: Quod Lutherus deprehendit & sibi reuclauit Antichristum Romanum, fuit donum diiudicandi Spiritus. Quam multis Doctoribus Ecclesiæ & principibus in tota Germania imposuit fascino suo Iacobus Andree, quo ad confusionem Christi & Beial. & ipsissimum Epicureismum in Ecclesiâ inducere conabatur? Hæuit tamen Spiritus sanctus suos, qui & dolum deprehenderent, & impiæ eius machinationi resisterent & Ecclesiâ monerent. Hoc insigni dono cum maxime opus sit Ecclesiæ Christi, vt puillis Christi machinationes Satanae indicari & retundi possint, ardentem inuocandus est Deus, vt temper aliquos in Ecclesiæ exornet hoc illustri dono Spiritus sancti.

Jacobus
Andree.

Alij genera linguarum: Apostoli beneficio spiritus sancti locuti sunt variis linguis. Hieronymus in Ecclesiâ, clarus fuit cognitione Hebraicæ, græcæ et latinæ linguæ, et vtilem operam suis versionibus nauauit Ecclesiæ.

Lingua-
rum gene-
ra.

Interpreta-
tio lingua-
rum.

Alij interpretatio linguarum: Etsi aliqui non loquantur variis linguis, tamen eas norunt interpretati. Lutherus nec Hebraicæ nec Græcæ loquebatur: Et tamen Hebraicæ scripta Prophetarum, et Græcæ Apostolorum significantissime et planissime est interpretatus, et vicit proprietate versionis omnes interpretes Bibliorum, qui ante ipsum fuerunt.

Versio Bib-
licorum Lu-
therus.

11. *Hæc vero omnia operatur vnus & idem Spiritus, distribuens unicuique, sicut vult.*

Author do-
norum spi-
ritus san-
ctus.

Commemoratorum donorum, quibus exornata est Ecclesiâ Iesu Christi, auctorem, effectorem et distributorẽ nunc ostendit. Etiam si diuersa sint dona inquit: non tamen multi sunt Spiritus sancti: sed vnus et idem est Spiritus sanctus, nimirum, tertia persona diuinitatis procedens a patre et filio. Hic spiritus sanctus efficit et creat omnia illa dona tam multiplicia in Ecclesiâ, et vnusquemque exornat pro suo beneplacito. Non igitur in donis superbiendum, aut iis abutendum est, sed auctor Spiritus sanctus est agnosceudus, & donis ad illius gloriæ illustrationem & Ecclesiæ ædificationem submisisse vtendum. Luculentissimum & euidentissimum hoc est testimonium de æterna diuinitate & omnipotentia Spiritus sanctus. Nullius enim creaturæ tanta est gloria vel maiestas, vt efficere, & largiri possit omnia illa dona excellentissima, quæ lucent in vniuersa Ecclesiâ Dei. Sapientia, robur fidei, facultas edendi miracula, donum sanandi ægros, & prædicendi futura immedie ab ipso Deo profectentur. Cura ergo Paulus testetur Spiritum sanctum esse effectorem omnium donorum spiritualiũ in vniuersa Ecclesiâ, & in singulis membris necesse est esse æternum & omnipotentẽ Deum, eiusdem essentia & maiestatis cum æterno patre & filio. Docet etiam Paulus Spiritum sanctum esse Dominum talium excellentium donorum & totius Ecclesiæ, vt qui pro suo beneplacito & arbitrio distribuit singula dona in Ecclesiâ, tantam gloriã & maiestatem pro suo arbitrio ornandi & regendi singula membra Ecclesiæ vel angelo, vel homini, vel Propheta, vel Apostolo tribuere idolatria esset.

Spiritus
sanctus ve-
rus est De-
us.

22. *Quemadmodum enim corpus vnum est, & membra habet multa: omnia autem membra vnus corporis, cum*

multa sint vnum sunt corpus, sic & Christus.

13. *Nam in vno Spiritu nos omnes in vnum corpus baptizati sumus, siue Iudæi, siue Græci, siue Ierui, siue liberi. Et omnes in vnum Spiritum potati sumus.*

Tertium hoc est argumentum, quo Apostolus Paulus docet, non esse studendum æmulationibus & contentionibus in Ecclesiâ, nec superbiendum donis: Sed omni studio & conatu fouendam coniunctionem & donis a Spiritu sancto concessis ad totius Ecclesiæ salutem & ædificationem esse vtendum. Sumptum a similitudine humani corporis. Vniuersa Ecclesiâ quæ omnibus temporibus & omnibus locis ministerio Euangelij colligitur, est vnum corpus, cuius caput est Iesus Christus Deus & homo. Quotquot enim in Iesum Christum credimus, efficiamur filij Dei & membra Iesu Christi, per Baptismum inserimur corpori Christi: & per sacram cœnam vno donamur Spiritu Christi. Vt igitur vnus corporis membra pari studio communes operas conferunt ad tuendam & conseruandam totius corporis salutem, nulla hic æmulatio, nulla inuidia, nulla dissensio est. Sic & in Ecclesiâ, quod est corpus Christi mysticũ esse debet. Qui Christum induerunt ab omni æmulatione, inuidia, dissensione & contentione alienissimi esse debent, & toti in hoc incumbere, vt salutem totius corporis Ecclesiæ conseruent & tueantur.

Obseruet pius lector hoc loco testimonium de Baptismi causa finali & efficacia. Baptismi & cœnæ domini lius et efficacia conseruanda. Paulus inquit, *in vno spiritu nos omnes in vnum corpus baptizatos esse.* Ergo Baptismus in hunc finem a Deo est institutus, vt per eum efficiamur membra corporis Christi, abluamur a peccato, regeneremur per spiritum sanctum & constituamur hæredes vitæ æternæ, quemadmodum & alibi dicitur. *Quotquot in Iesum Christum baptizati estis, Iesum induistis.* Gal. 3. v. 27. Item, Rom. 6. v. 3. *An ignoratis quod quicumque in Christum baptizati sumus, in mortem eius baptizati sumus. Cum ipso igitur sepulchri sumus per Baptismum in mortem, vt quemadmodum surrexit Christus ex mortuis per gloriam patris, ita & nos in nouitate vitæ ambulemus.*

Non igitur tantum externum est signum Baptismus, quod citius Ecclesiæ simus, sed est medium per quod Deus operatur in nobis salutem, & spiritus sanctus regenerat nos in vitam. Eodem modo & de cœna domini pronunciat: *In vnum spiritum potati sumus*, quasi dicat, Hoc sine instituit filius Dei suam sacrosanctam cœnam, et omnib. dat vltimum suum corpus, et bibendum suum sanguinem, vt nobis spiritum suum sanctum impertiat, et hoc nexu tanquam vnus corporis membra nos sibi conglutinæt.

Non igitur tantum externum signum est cœna domini, quæ nos admoneat de passione et morte Christi, sed etiam est medium et organon, per quod filius Dei spiritum suum nobis impertit, tribuit vitam, alit et confirmat nostram fidem, et obsequat nobis hæreditatem vitæ æternæ.

14. *Etenim corpus non est vnum membrum, sed multa.*

15. *Si dixerit pes, quia non sum manus, ideo non sum de corpore, an propterea non erit ex corpore?*

16. *Et si dixerit auris, quia oculus non sum, ideo de corpore non sum, an propterea non erit de corpore?*

17. *Si totum corpus esset oculus, ubi maneret au-*

3. Argum.

Baptismus non tantũ est externa representatio. Finis cœnæ.

Cœna non est externa signum.

- ret auditus? Si totum auditus, ubi olfactus.
18. Nunc autem posuit Deus membra, v. numquodq. ipsorum in corpore, quem admodum voluit.
19. Si igitur omnia unum essent membrum, ubi corpus.
20. Nunc vero multa quidem membra, corpus vero unum.
21. Non potest autem oculus dicere manui, non indigeo te, aut rursus caput pedibus, mihi non est opus vobis.
22. Imo vero multo magis membra corporis, quae videntur esse imbecillia, sunt necessaria:
23. Et quae videntur minus honesta esse corporis, his ampliore honorem adponimus, & minus decentia nostri maiorem decorem habent.
24. Quae vero decora sunt, non indigent. Sed Deus temperavit corpus membro ignobiliori uberius honorem adponens.
25. Nescit dissidium in corpore. Sed invicem alia pro aliis membris eandem sollicitudinem gerant:
26. Et siue patiat unum membrum, compatiantur omnia membra: siue glorificetur unum membrum, congaudent omnia membra.
27. Vos autem estis corpus Christi, & membra ex parte.

Summa similitudinis.

Copiose & prolixè ipse Paulus singulas partes similitudinis & institutae collationis exposuit, Ideoq; longiore declaratione non est opus. Hec autem totius collationis summa est, sicut mira sapientia constituit Deus & temperavit diversâ membra in corpore humano: Sic etiam pro sua admiranda sapientia & bonitate diversis donis ornavit civem Ecclesiae, quare licet nullae sint aemulationes, nullae contentiones, nulla dissidia inter membra unius corporis: Sic & inter Christianos nullum dissidium, nulla aemulatio esse debet. Episcopus est veluti oculus Ecclesiae: Ministri verbi tanquam pedes speciosi Evangelizantium pacem. Esa 52 v. 7. Non potest Episcopus dicere se non indigere opera ministri verbi. Ac Deus inferioribus civibus suae Ecclesiae tanto confert excellentiora dona, ut omnes decori sint corpori. Ut ergo membrum pro membro est sollicitum in corpore: Et cum unum laeditur, omnia simul dolent & adficiuntur? Talis & ὁμοθυμία & inter Christianos esse debet, nemini invidere debent vel altiore gradum dignitatis, vel excellentiora dona: Sed cogitare quod Deus singulos suo loco constituerit: Et quod nemo inter pusillos Christi, tam sit abiecta sortis, qui non seruiat gloriae Dei, & fructum ferat domino. Itaque neminem despiciere debemus: Quin potius cum vni Christiano infertur iniuria, omnes dolere: Cum vni gloria & honor contingit, omnes letari debemus. Talis consensus & concordia si extiterit in omnibus membris corporis Christi, tum nullus locus futurus est contentionibus ac dissidiis.

28. Et alios quidem posuit Deus in Ecclesia, primum Apostolos, secundo Prophetas, tertio doctores, deinde potestates, deinde dona curationum, auxilia, gubernationes, genera linguarum.
29. Num omnes Apostoli? Num omnes Prophetae? Num omnes Doctores?
30. Num omnes potestates? Num omnes dona curationum habent? Num omnes linguis loquuntur? Num omnes interpretes sunt? Scetamini donae potiora.

Quartum est hoc argumentum, quo probat Apostolus, non esse superbiendum donis, nec aemulatione certandum cum aliis, nec quenquam despiciendum, nec cuiquam invidendum. Quia ipse Deus non unius generis ministros & officia posuit in Ecclesia: Sed pro sua sapientia & bonitate variis officiis & donis ornauit Regnum sui filij. Nec est in vilius hominis arbitrio positum, ut vel ipse ornent se donis, vel collocet seipsum vel hoc vel illo loco. Hoc in solo arbitrio & beneplacito altissimi Dei est situm: Qui rectius intelligit, quid maxime conducatur Ecclesiae, & quem solum decet sua distribuere dona. In vera igitur humilitate & cum serua gratiarum actione, ad sapientissimum Dei consilium, & clementissimam eius voluntatem est respiciendum, & eo loco quo ipse nos collocavit, fideliter esse seruendum ad gloriae Dei illustrationem & Ecclesiae adificationem.

Ordine deinde recenset praecipua ministeria, quae Deus omnipotens in sua constituit Ecclesia, ac primo loco recenset Apostolos, eo quod hi fuerint testes constituti doctrinae, vitae, miraculorum, peregrinationum, mortis, resurrectionis & ascensionis eius in caelum. Hoc est summum in Ecclesia officium post Messiae munus, testati de persona, doctrina, miraculis, morte & resurrectione Messiae exhibiti. Summis etiam Spiritus sancti donis fuerunt exornati. Ideo primo loco illos recenset. *Apostolus* est persona immediate a Iesu Christo in nouo testamento vocata, ut sit testis doctrinae, miraculorum, mortis & resurrectionis Iesu Christi, non alligata ad certum locum, sed missa in orbem terrarum, ad praedicandum Evangelium de Iesu Christo, ornata visibili, Spiritus sancti gratia, & dono edendi miracula propria Ecclesiae in testimonium, quod non erret in doctrina.

Propheta in Veteri testamento est persona immediate vocata a Deo ad repurgandam doctrinam Ecclesiae, & propagandam promissionem de Mediatore, & ad iuuanda consilia politicae gubernationis in regno Israelitico, ornata dono praedicendi futura, & edendi miracula in testimonium, quod indubiam de Deo doctrinam adferret.

Propheta in nouo testamento est persona immediate vocata a Deo, non ad gubernationem politicam vlllo in regno, nec alligata certo loco, sed missa in orbem ad repurgandam doctrinam Ecclesiae, & illustrandum Evangelion de Iesu Christo, ornata a Spiritu sancto dono praedicendi futura.